
 

  

  
  
  
  

 
Cl.: 1.1.02  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE ARIA PER IL SERVIZIO DI LAVANDERIA E LAVANOLO, 

PER I DIPENDENTI DELL’ATS DELLA VAL PADANA, PERIODO 1.10.2019 – 30.09.2023 
  
  

  
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino  
  
  
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
  

  
  
  
  
    
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI  
  

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

DECRETO n. 437 del 02/10/2019



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

  

IL DIRETTORE GENERALE  
  
  
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;  
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. X/1046 del 17.12.2018 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;  
  
Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 24.04.2019 la Convenzione 
ARCA_2017_017 per il Servizio di Lavanderia e Lavanolo; 
 
Considerato che ARCA aveva bandito, in data 4.08.2017, una gara per l’affidamento dei servizi di Lavanderia 
e lavanolo, suddivisa in 2 lotti: lotto 1 per fabbisogni delle ATS, lotto 2 per fabbisogni delle ASST; 
 
Rilevato che il lotto 1 è andato deserto e che in data 22.07.2019 è stato richiesto ad ARIA la possibilità di 
aderire al lotto 2 delle ASST, ottenendo il 31.07.2019 l’autorizzazione;  
  
Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta convenzione lotto 2) per le necessità dell’ATS della Val 
Padana affidato alla ditta Servizi Italia spa, Via San Pietro 59B 43019 Soragna (PR) C.F. 02481970206, 
periodo dal 1.10.2019 – 30.09.2023; 
 
Rilevato che la presente convenzione ha durata di 48 mesi, decorrenti dal 24.04.2019 e che la durata del 
contratto di fornitura è pari a 48 mesi decorrenti dalla data di presa in carico del servizio, previsto per 
l’1.10.2019;  
 
Dato atto che il costo del servizio di lavanolo per i dipendenti (fornitura e lavaggio divise e biancheria) è 
quantificato in € 0,38 (IVA esclusa) al giorno per operatore;  
 
Considerato che qualora nel corso di validità del presente contratto si rendesse necessario approvvigionarsi 
anche della biancheria piana, la convenzione prevede un costo al Kg pari ad euro 3,00 (IVA esclusa); 
 
Premesso che il fornitore dovrà garantire la presa in carico del servizio entro 30 giorni dalla stipula del 
contratto; 
 
Considerato che per la dotazione iniziale dell’abbigliamento, si rende necessario far provare i capi ai 
dipendenti per identificare le taglie corrette; 
 
Considerato altresì che il mese di agosto è un periodo feriale si è concordato con la ditta aggiudicataria, di 
far decorrere dal 1.09.2019 i 30 giorni necessari per la presa in carico del servizio; 
 
Verificato che il pagamento delle fatture è stabilito, ai sensi della L.R.  n. 19/2010 e della Direttiva 2011/7/UE, 
a 60 giorni data ricevimento fatture; 
 
Dato atto che l’onere derivante dall’adesione della suddetta convenzione per il lotto 2) è quantificato in € 
122.056,00 (IVA esclusa); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
  
  



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

  

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
  
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
  
  

D E C R E T A  
 
 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARCA_2017_017 per il   

Servizio di Lavanderia e Lavanolo lotto 2), per le necessità dell’ATS Val Padana, aggiudicato alla 
ditta Servizi Italia spa, Via San Pietro 59B 43019 Soragna (PR) C.F. 02481970206 periodo dal 
1.10.2019 – 30.09.2023, CIG (79972481D3); 
 

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite NECA, 
negozio elettronico di ARIA;  
  

3. di dare atto che la durata del contratto di fornitura è pari a 48 mesi decorrenti dalla data di presa in 
carico del servizio, prevista per l’1.10.2019;  
  

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 148.908,32 (IVA 22% 
inclusa), viene registrato sul conto 705115025 (servizi di lavanderia e stireria) dei bilanci sanitari di 
questa Agenzia per gli anni 2019/2023 come segue:  

 

ANNO 2019  
Conto 705115025 €   9.306,78 
ANNO 2020  
Conto 705115025 € 37.227,12 
ANNO 2021  
Conto 705115025 € 37.227,12 
ANNO 2022  
Conto 705115025 € 37.227,12 
ANNO 2023  
Conto 705115025 € 27.920,18 

 
5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Sig. 

Enrico Abbiati, collaboratore amministrativo professionale dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale; 
  

6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

  
  
  

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino  


